
Министерство 
сельского хозяйства 

Республики Саха (Якутия)

Саха 0респуубулУкэтин
тыатын хаЬаайыстыбаты 

минисгиэристибэтэ
и

от РУдекабря 2019 г.

П Р И К А З

г. Якутск
№

О проведении конкурсного отбора на предоставление из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) субсидии на 

финансовое обеспечение части затрат на оплату лизинговых платеже 
по договорам финансовой аренды (лизинга) 

объектов переработки молока

и

В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства 
продовольственной политики Республики Саха (Якутия) от 13.02.2018 N 
(ред. от 27.11.2019) «О Порядках предоставления из государственно 
бюджета Республики Саха (Якутия) субсидий на поддерж
сельскохозяйственного производства по подпрограмме «Стимулирован 
инвестиционной деятельности в агропромышленном комплекс
государственной программы Республики Саха (Якутия) «Развитие сельско 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
продовольствия на 2012 - 2021 годы» (далее — Порядок), п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить отбор предоставления из государственного бюдже 
Республики Саха (Якутия) субсидии на финансовое обеспечение части затр 
на оплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизин 
объектов переработки молока

2. Установить сроки приема заявлений с 05 по 13 декабря 2019 года.
3. Утвердить:
3.1. Извещение о проведении конкурсного отбора на предоставление 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) субсидии 
финансовое обеспечение части затрат на оплату лизинговых платежей 
договорам финансовой аренды (лизинга) объектов переработки моло 
согласно приложению N 1 к настоящему приказу;

3.2. Форму заявления на участие в отборе на получение 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) субсидии в 2019 
согласно приложению N 2 к настоящему приказу;

3.3. Форму справки об отсутствии у получателя субсидии просроченн 
задолженности по возврату в государственный бюджет Республики

го,

Са

и
87
го
ку
ие
е»
го
и

та
ат

га)

из
на
по
ка,

из
•ду

ои
ха



2

(Якутия) субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, иной просроченной задолженности 
перед государственным бюджетом Республики Саха (Якутия), а так же
просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед Республикой Саха (Якутия) согласно приложения N В к 
настоящему приказу;

3.4. Форму об отсутствии процессов реорганизации, ликвидации, 
банкротства согласно приложения N 4 к настоящему приказу;

3.5. Форму справки о том, что лицо претендующее на получение 
субсидии, не получает средства из государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) на те же цели, согласно приложения N 5 к настоящему приказу;

3.6. Форму справки о том, что лицо, претендующее на получение 
субсидии, не является иностранным юридическим лицом согласно 
приложения N 6 к настоящему приказу.

4. Отделу пищевой и перерабатывающей промышленности (Ю[И. 
Колосова):

4.1. Опубликовать извещения на официальном сайте Министерства;
4.2. Организовать прием заявлений и документов на участие в 

конкурсном отборе получателей гранта в форме субсидии в сроки 
установленные в пункте 2 настоящего приказа;

4.3. По итогам приема заявлений и документов подготовить материалы 
для рассмотрения соответствующей комиссии Министерства.

4.4. Уведомить заявителей о результатах рассмотрения их заявлений на 
участие в отборе и направить в адрес лиц, прошедших отбор, проекты 
соглашений о предоставлении субсидий.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра  ̂ В.Е1. Афанасьев



3

Приложение N 1
к приказу МСХ PC (Я)

от W  декабря 2019 года №

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О проведении конкурсного отбора на предоставление из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) субсидии на 
финансовое обеспечение части затрат на оплату лизинговых платеже] 

по договорам финансовой аренды (лизинга) 
объектов переработки молока

1

Полное наименование 
Министерства и его 
почтовый адрес

Министерство сельского хозяйства Республик 
Саха (Якутия), 677000, г. Якутск, ул. Курашова, 2

и
В

Наименование
субсидии

Субсидия из государственного бюджег 
Республики Саха (Якутия) на финансово 
обеспечение части затрат на оплату лизинговь 
платежей по договорам финансовой аренд 
(лизинга) объектов переработки молока

’а
>е
X

ы

Категории
получателей

Получателями субсидии являются юридическг 
лица (за исключением государственнь 
(муниципальных) учреждений)

ie
[X

Критерии отбора 
получателей

- приобретение по договору финансовой аренд 
(лизинга) объектов переработки молока;

наличие объема производства молочне 
продукции за отчетный финансовый год.

ы

>й

Условия
предоставления

- наличие обязательства заявителя использова^ 
субсидии в соответствии с направленияк/ 
расходования целевых средств, указанными 
Порядке;
- наличие обязательства заявителя представш 
отчет о расходах, источником финансово] 
обеспечения которых является субсидия, 
соответствии с перечнем документов, указанных 
Соглашении, в порядке и сроки, установленные 
Соглашении;
- наличие обязательства заявителя соблюда' 
запрет приобретения за счет средств субсщц 
иностранной валюты, за исключением операци 
осуществляемых в соответствии с валютны 
законодательством Российской Федерации щ 
закупке (поставке) высокотехнологично] 
импортного оборудования, сырья 
комплектующих изделий, а также связанных

гь
[И

в

гь
ю
в
в
в

гь
[И

й,
м
)И

ю
и
с



4

Требования, которым 
должно
соответствовать лицо, 
претендующее на 
получение гранта, на 
дату подачи заявления 
на участие в 
конкурсном отборе 
получателей гранта

м
х
и
X

достижением целей предоставления этих средств 
иных операций, определенных Порядком;
г) наличие согласия заявителя (за исключение 
государственных (муниципальных) унитарнь: 
предприятий, хозяйственных товариществ 
обществ с участием публично-правовь: 
образований в их уставных (складочны^с) 
капиталах, а также коммерческих организаций 
участием таких товариществ и обгцеств в йх 
уставных (складочных) капиталах) на 
осуществление Министерством, а также органами 
государственного финансового контроля 
обязательных проверок соблюдения целей, условий 
и порядка предоставления субсидии;
д) отсутствие у заявителя просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежны 
обязательствам перед Республикой Саха (Якутия)
е) наличие обязательства заявителя включать 
договоры (соглашения), заключенные в целйх 
исполнения обязательств по Соглашению, условие 
о согласии лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам 
(соглашениям), заключенным в целях исполнения 
обязательств по Соглашению, на осуществление 
Министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения ими 
условий, целей и порядка предоставления 
субсидии.__________________________________

м

в

а) у получателя субсидии должна отсутствовать 
просроченная задолженность по возврату в 
государственный бюджет Республики Саха 
(Якутия) субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами, и иная просроченная 
задолженность перед государственным бюджетом 
Республики Саха (Якутия);
б) получатели субсидии не должны находиться в 
процессе реорганизации, ликвидации, в отношении 
их не введена процедура банкротства, деятельность 
получателя субсидии не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской 
Федерации;
в) получатели субсидий не должны являться 
иностранными юридическими лицами, а также



5

российскими юридическими лицами, в уставном 
(складочном) капитале которых доля участия 
иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные 
зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 50 процентов;
г) получатели субсидий не должны получать 
средства из государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) на основании иных нормативных 
правовых актов на те же цели, указанные в 
Порядке;
д) подтверждение постановки на учет лица, 
претендующего на получение субсидии, в 
налоговых органах на территории Республики Саха 
(Якутия) на дату подачи заявления на участие в 
отборе получателей субсидий;
е) <*> представление лицом, претендующим на 
получение субсидии, отчетности о финансово- 
экономическом состоянии за отчетный 
финансовый год и отчетные периоды текущего 
финансового года по формам, утвержденным 
Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации, в сроки, устанавливаемые 
Министерством.
Юридические лица, зарегистрированные в текущем 
году, представляют указанную отчетность, начиная 
с квартала, в котором они зарегистрированы. 
Требования, указанные в настоящем подпункте, 
подтверждаются справкой, предоставляемой 
структурным подразделением Министерства, 
уполномоченным на формирование отчетности о 
финансово-экономическом состоянии субъектов 
деятельности в сельском хозяйстве Республики 
Саха (Якутия);
ж) <*> включение лица, претендующего на 
получение субсидии, в единый реестр субъектов 
деятельности в сельском хозяйстве.



6

Перечень документов, 
прилагаемых к 
заявлению

м

Требование, указанное в настоящем подпункте 
подтверждается справкой, предоставляемой 
государственным казенным учреждение 
Республики Саха (Якутия) "Центр инфо рмационно 
консультационного обеспечения сельского 
хозяйства", уполномоченным на ведение единого 
реестра субъектов деятельности в сельскс 
хозяйстве Республики Саха (Якутия);

представление Министерству лицок, 
претендующим на получение субсидии, полного 
пакета документов, перечень которых установлен 
пункте 2.1 настоящего Порядка, и соблюдение 
сроков предоставления документов.

м

<*> требования, по которым подтверждающие 
документы предоставляются в порядке 
межведомственного информационного
взаимодействия.

в

- заявление на участие в отборе получателей 
субсидии, включающее в себя согласие на 
обработку персональных данных, по форме 
утвержденной Министерством;
- заверенная им копия договора финансовой аренды 
(лизинга) с графиком лизинговых платежей;
- заверенная им копия акта приема-передачи 
готовых в эксплуатацию объектов переработки 
молока во владение и использование;

заверенная им копия акта проведения 
пусконаладочных работ (при наличии);

заверенная им копия одной из фо{|м 
нижеприведенной статистической отчетности: 
по форме N 1-кооператив "Сведения о деятельности 
перерабатывающего сельскохозяйственного
потребительского кооператива" за отчетный 
финансовый год - для лиц, указанных в форме 
федерального статистического наблюдения, 
утвержденной приказом Росстата от 27 июля 2018 
г. N 461 "Об утверждении статистического 
инструментария для организации федерального 
статистического наблюдения за деятельностью 
предприятий"; 
по форме N ПМ-пром "Сведения о производстве 
продукции малым предприятием" за отчетные 
периоды текущего финансового года - для лиц,



7

указанных в форме федерального статистического 
наблюдения, утвержденной Приказом Росстата от 
31 июля 2018 г. N 472 "Об утверждении 
статистического инструментария для организации 
федерального статистического наблюдения за 
деятельностью предприятий"; 
по форме N П-1 "Сведения о производстве и 
отгрузке товаров и услуг" за отчетные периоды 
текущего финансового года - для лиц, указанных в 
форме федерального статистического наблюдения, 
утвержденной Приказом Росстата от 21 августа 
2017 г. N 541 "Об утверждении статистического 
инструментария для организации федерального 
статистического наблюдения за деятельностью 
предприятий";
по форме N 1-натура-БМ "Сведения о 
производстве, отгрузке продукции и балансе 
производственных мощностей" за отчетный 
финансовый год - для лиц, указанных в форме 
федерального статистического наблюдения, 
утвержденной Приказом Росстата от 27 июля 2018 
г. N 461 "Об утверждении статистического 
инструментария для организации федерального 
статистического наблюдения за деятельностью 
предприятий";
- справка, подписанная лицом, претендующим на 
получение субсидии, об отсутствии у получателя 
субсидии просроченной задолженности по 
возврату в государственный бюджет Республики 
Саха (Якутия) субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами, иной просроченной 
задолженности перед государственным бюджетом 
Республики Саха (Якутия), а также просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед Республикой Саха (Якутия) 
по форме, утвержденной Приложением N 
настоящего приказа;
- справка, подписанная лицом, претендующим н 
получение субсидии о том, что юридическое лицо 
не находится в процессе реорганизации, 
ликвидации, в отношении него не введена 
процедура банкротства, и его деятельность не 
приостановлена в порядке, предусмотренном



8

законодательством Российской Федерации, г 
форме, утвержденной Приложением N 
настоящего приказа;
- выписка из Единого государственного реестр 
юридических лиц, полученная не ранее чем за 3 
дней до даты подачи заявления.
Документ, указанный в настоящем подпункте, к 
представленный по собственной инициатш 
претендующим на получение субсиди] 
запрашивается Министерством в поряд! 
электронного межведомственно! 
информационного взаимодействия (путе 
получения сведений из реестр 
https://egml.nalog.ru);
- справка, подписанная лицом, претендующим г 
получение субсидии, о том, что лиц 
претендующее на получение субсидии, не получас 
средства из государственного бюджета Республик 
Саха (Якутия) на те же цели, указанные 
настоящем Порядке, по форме, утверждение 
Приложением N 5 настоящего приказа;
- справка, подписанная лицом, претендующим г 
получение субсидии, о том, что лиц 
претендующее на получение субсидии, не являете 
иностранным юридическим лицом, а так» 
российским юридическим лицом, в уставно 
(складочном) капитале которых доля участг 
иностранных юридических лиц, место 
регистрации которых является государство ил 
территория, включенные в утверждаемы 
Министерством финансов Российской Федераци 
перечень государств и территорш 
предоставляющих льготный налоговый режи 
налогообложения и (или) не предусматривающи 
раскрытия и предоставления информации пр 
проведении финансовых операций (офшорнь 
зоны) в отношении таких юридических лиц, 
совокупности превышает 50 процентов, по форм 
утвержденной Приложением N 6 настоящег 
приказа.

0
4

>а
0

[е
$е
h
:е
0
м
>а

ta
э,
;т
и
в
й

ia
э,
:я
:е
м
[Я
м
и
й
и
Е
м
X
и
ie
в
е,
0

Форма и место подачи 
заявления

Письменно (заверенные копии документов), Отде 
пищевой и перерабатывающей промышленное! 
Министерства сельского хозяйства Республик

л
и
и

https://egml.nalog.ru


9

Саха (Якутия), кабинет 219, ответственнь 
специалист Колосова Юлия Ивановна.

1Й

Сроки и время приема 
заявлений

Срок: с 05 по 13 декабря 2019 г., в рабочие дни 
09.00 ч. до 18.00 ч., обеденный перерыв с 13.00 
до 14.00 ч. (время местное).

с
ч.



10

Приложение N 2
к приказу МСХ PC (Я) о / w .

от декабря 2019 года № С) * Т

Министру сельского хозяйства
Республики Саха (Якуги 

А.П. Атласо
от

(наименование организаци

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в отборе на получение из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) субсидии в 2019 году
Я,

(Ф .И .О .)
руководитель______________________________

(наименование организации)

прошу включить мою организацию в перечень участников конкурсного отбора на 
предоставление из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) субсидии на 
финансовое обеспечение части затрат на оплату лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга) объектов переработки молока.

Предоставляю следующие сведения:

Полное наименование организации

я)
ву

и)

Сведения об организационно-правовой 
форме

Дата регистрации 

ОГРН/ИНН

Сведения о месте нахождения, почтовый 
адрес

Контактный телефон 

Электронный адрес

Обязуюсь:
- использовать субсидию в соответствии с направлениями расходования целевых 

средств, указанными в Порядке;
- представить отчет о расходах, источником финансового обеспечения котобых 

является субсидия, в соответствии с перечнем документов, указанных в Соглашении, в 
порядке и сроки, установленные в Соглашении;



11

- не приобретать за счет средств субсидии иностранную валюту, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, 
сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления 
этих средств иных операций, определенных Порядком;

- включать в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств 
по Соглашению, условие о согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками 
исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения 
обязательств по Соглашению, на осуществление Министерством и орган 
государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целе 
порядка предоставления субсидии.

Даю согласие на осуществление Министерством, а также орган

ами 
й и

ами
государственного финансового контроля обязательных проверок соблюдения целей, 
условий и порядка предоставления субсидии ((за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с 
участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 
(складочных) капиталах);

Согласен на обработку персональных данных;
Настоящим гарантирую достоверность предоставленной информации в настоящем 

заявлении, а также всех приложенных к настоящему заявлению документов и подтверждаю 
право Министерства, не противоречащие требования равных для всех участников 
конкурсного отбора Заявок условий, запрашивать у нас, в уполномоченных органах власти 
и у упомянутых в нашей Заявке юридических и физических лиц информацию, уточняющую 
предоставленные сведения.

Руководитель предприятия___________________________ /__________________ /
(подпись) (ФИ О )

« _______» ________________________________ 2 0 1 9  Г.
(дата предоставления)
м.п.



12

Перечень прилагаемых документов: + / -
кол-во
листов ,

Заявление на участие в отборе

Заверенная копия договора финансовой аренды (лизинга) с 
графиком лизинговых платежей
Заверенная копия акта приема-передачи готовых в эксплуатацию 
объектов переработки молока во владение и использование
Заверенная им копия акта проведения пусконаладочных работ 
(при наличии)
Заверенная копия одной из форм нижеприведенной 
статистической отчетности:

по форме N 1-кооператив

по форме N ПМ-пром

по форме N П-1

по форме N 1 -натура-БМ

Справка об отсутствии у получателя субсидии просроченной 
задолженности по возврату в государственный бюджет 
Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 
актами, иной просроченной задолженности перед 
государственным бюджетом Республики Саха (Якутия), а также 
просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед Республикой Саха (Якутия)
Справка об отсутствии процессов реорганизации, ликвидации, 
банкротства

Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц

Справка о том, что лицо претендующее на получение субсидии, 
не получает средства из государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) на те же цели
Справка о том, что лицо, претендующее на получение субсидии, 
не является иностранным юридическим лицом

ВАЖНО! Необходимо проставить «+/-» перед каждым предоставляемым документом и указать 
количество листов

Всего прошито, пронумеровано листов

Руководитель предприятия
(подпись) (ФИ О )

« »_______
(дата предоставления)

м.п.
2019 г.



13

Приложение N 3
к приказу МСХ PC (Я) ^

от 04  декабря 2019 года № чб'Т

Настоящим справкой подтверждаю, что у

СПРАВКА

(наименование организации)

отсутствует просроченная задолженность по возврату в государственной 

бюджет Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, иной 

просроченной задолженности перед государственным бюджетом Республики 

Саха (Якутия), а также просроченной (неурегулированной) задолженности по 

денежным обязательствам перед Республикой Саха (Якутия).

Руководитель предприятия___________________________ /_______________
(подпись) (ФИО)

Главных б у х г а л т е р __________________________ / ___________
(подпись) (ФИО)

« » 2019 г.
(дата предоставления)

м.п.



14

Приложение N 4
к приказу МСХ PC (Я)

от ^ декабря 2019 года № 7̂ "

СПРАВКА

Настоящим справкой подтверждаю, что у

(наименование организации)

не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не 

введена процедура банкротства, и его деятельность не приостановлен^ в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Руководитель предприятия
(подпись) (ФИО)

Главных б у х г а л т е р __________________________ / ____________
(подпись) (ФИО)

«____»___________________2019 г.
(дата предоставления)

м.п.



15

Приложение N 5
к приказу МСХ PC (Я)

от О1/  декабря 2019 года № jj& Jf'

СПРАВКА

Настоящим подтверждаю, что у

(наименование организации)

не получает в текущем финансовом году средства из государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия) на те же цели, указанные в Порядке 

предоставления субсидии.

Руководитель предприятия
(подпись) (ФИО)

Главных бухгалтер
(подпись) (ФИО)

« » 2019 г.
(дата предоставления)

м.п.



16

Приложение N 6
к приказу МСХ PC (Я)  ̂ ^

от СУ декабря 2019 года № $6

СПРАВКА

Настоящим подтверждаю, что у

(наименование организации)

не является иностранным юридическим лицом, а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля участия 

иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 

юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов, по форме, 

утвержденной Министерством.

Руководитель предприятия

Главных бухгалтер

(подпись) (ФИ О)

(подпись) (ФИО)

«____»___________________2019 г.
(дата предоставления)

м.п.


